
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -  
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO GOVERNO DELLE CURE PRIMARIE  

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Rimborso spese sanitarie sostenute per prestazioni sanitarie in forma 

indiretta all’estero – anno 2022 –  4° provvedimento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1075  DEL 21/12/2022



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

 
Premesso che, ai sensi della DGR n. X/5166 del 16.05.2016, le istituzioni sanitarie 
straniere comunitarie e quelle in cui vigono accordi bilaterali riconoscono come 
istituzione lombarda solo ATS rifiutando qualsiasi attestato di diritto emesso con 
denominazione o codice diverso; 
Considerato che: 
- l’art. 7 commi 2, 3 e 4 del Decreto Ministeriale 3.11.1989 individua i criteri di 

fruizione di prestazioni assistenziali in forma indiretta presso Centri di altissima 
specializzazione all’estero; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1.12.2000 costituisce atto di 
indirizzo e coordinamento concernente il rimborso delle spese di soggiorno per 
cure dei soggetti portatori di handicap in Centri all’estero di elevata 
specializzazione e l’Accordo in Conferenza Permanente Stato – Regioni del 
6/2/2003 nel quale sono state definite alcune modalità applicative in materia dei 
rimborsi in questione; 

- la D.G.R. n. 20153 del 23.12.2004 individua le modalità operative per la 
liquidazione delle richieste di rimborso dei ricoveri all’estero; 

Preso atto dell’istanza di rimborso presentata dal Sig. N.A., padre del minore N.M., 
residente nel comune di Brescia (BS) (Atti ATS prot. 0119549/22 del 17.11.2022), 
per cure sanitarie ricevute presso la Casa di Cura Privata Domus Medica di San 
Marino, regolarmente autorizzate dal Centro Regionale di Riferimento, come da 
documentazione agli atti; 
Vista la proposta del Responsabile del procedimento, Dott. Ernesto Giacò, che attesta 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
 

D E T E R M I N A 
 
a) di autorizzare, sulla scorta della certificazione come in premessa riportato, il 

rimborso per spese sanitarie e/o di viaggio sostenute per prestazioni sanitarie in 
forma indiretta all’estero al Sig. N.A. per un importo di € 2.161,00; 

b) di precisare che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in €  
2.161,00 trova riferimento nella contabilità dell’Agenzia – Bilancio Sanitario – 
Anno 2022 al conto “Rimborsi agli assistiti per ricovero all’estero” cod. 4307200 
sul programma di spesa n. 2003/2022; 

c) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento trova riferimento 
nella contabilità analitica dell’Agenzia al centro di costo 10500981; 

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

e) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 
 

Firmata digitalmente  
Dott.ssa Elena Belli 


